4. Und me ist auch geredet, wer ez sache daz keime herren oder den steden die zu dem lantvriden horent in dieseme ziele ushit beschehe, do sal man getruweliche zu behulffen sin uf den eyt ane alle geverde, daz ez geraht werde.

Und zu eim warn urkunde aller der dinge die hie vorgesecriben stant so han wir die vergenanten alle unserre ingesigele gehenket an diesen brief.

Der wart gegeben do man zalte von Cristes gebürte druzehenhundert jar und dar nach in dem sibemundzwenzigestime jare, uf sante Thomas tag des heiligen zwelfbotthen.

378—381. SCRIPTA AD PUBLICATIONEM PROCESSUUM PONTIFICIS SPECTANTIA.

(1328. in.)—1328. Ian. 17.

378. *Petitiones archiepiscopi Salzburgensis pontifici porrectae. (1328. in.)*

Servantur in solo codice Formularum A bibliothecae Salzburgensis saec. XIV. fol. 47. — Ed. Mayer loco supra ad nr. 138 citato LXII, 191 nr. 12 ex 1. Editionem repetimus in minutis correctam.

Reg. Lang 'Acta Salzburgo-Aquilejensia' I, 187 nr. 241¹⁹.

Cf. Lang l. c. I, 124 nr. 143.

Sanctissimo in Christo etc.

1. Sanctitati vestre facio manifestum, quod processus et litteras michi meisque suffraganeis directas, quibus Ludovicum) quondam ducem Ba(varie) vestrum et ecclesie

sancte Dei persecutorem et hostem publicum nec non . . de . . et . . de . .¹ condemp-
 nastis de heretica pravitate², recepi per nuncium . . comitis de . . tali die talis mensis
 proxime preteriti cum ea reverencia qua decebat. Quarum tenore perspecto perpen-
 dens huiusmodi litteras ad suffraganeos meos absque gravi periculo non posse deferri
 5 et earum receptionem negari et inclusionem mandatorum vestrorum [per] subterfugia
 confringi, ut res caucius ageretur, vocavi dictos suffraganeos meos, ut per se vel
 per procuratores suos ad³ varia commenta coram me comparerent Salzburg(e) tali die
 visuri et lecturi litteras supradictas. Quo termino^b venerabilibus patribus dominis
 [. .] Gurensi et [. .] Chyemensi episcopis per se ipsos, reliquis vero suffraganeis
 10 per procuratores suos coram me comparantibus litteras supradictas clare et distincte
 feci legi eisque ad videndum et manibus suis tractandum exhiberi, mandans ut die
 sequenti publicacioni quam intendebamus facere interessent, ut et mei exemplo epi-
 scopi presentes similiter facerent et procuratores absentium dominis suis nunciarent,
 ut et ipsi pro reverencia sedis apostolice idem facere^c minime trepidarent. Dicta ita-
 15 que die clero et populo ad hoc convocatis, episcopis quoque et procuratoribus memo-
 ratis presentibus ipsas litteras et processus in eis contentos coram me feci publicari in
 vulgari patrie mee et exponi seu interpretari lucide et aperte, prout hec in instrumen-
 tis publicis vobis cum presentibus exhibendis³ plenius continentur.

2. Verum ex publicacione priorum processuum, quos contra Lud(ovicum) tyrannum
 20 profatum habuistis, quam publicacionem salva reverencia aliorum archiepiscoporum et
 episcoporum in partibus meis nemo fecit tam audaciter et intrepide sicut ego, sustinui
 pacienter plura quam ceteri omnes pericula, incomoda, persecuciones et dampna et adhuc
 talia et maiora et eciam^d mortem subire et sustinere pro vestri honore sum paratus.
 Inter hec tamen corde gemebundo cum suspiriis vehementibus deplango, quod vultus
 25 vester ut intellexi non se michi exhibet gratiosum^e et hilarem, ut consuevit, quod Deo
 teste, qui novit omnia antequam fiant, non procedit ex aliqua mea culpa, sed si petita
 venia et licencia postulata loqui audeo, hoc forte efficiunt aliqui, [qui] verbis et non factis
 placere nituntur et ob invidiam vel inimicicias, quas ipsi vel eorum domini ad me gerunt,
 post cetera dampna gratiam vestram michi subripere machinantur. Quocirea supplico
 30 sanctitati vestre quatinus talibus tidem minime adhibentes apponatis, sed fidem, devocionem
 et obedienciam, quam ad vos et sedem apostolicam puro corde habeo, in effectu probetis
 et non ex verbis meis nec aliorum, sed potius ex operibus. Supplico eciam quatinus
 petitionem, quam nuper [per] . . de . . procuratorem meum^f vobis porrexī pro . . filio
 fratris mei, cuius pater in servicio ecclesie mee captivatus fuit, patrimonium perdidit
 35 et tandem in captivitate diem clausit extremum, filiis suis in gravi paupertate relictis,
 ne non alias petitiones meas admittere dignemini de gracia speciali.

Datum etc.

379. *Litterae suffraganeorum ad eundem.* (1328. in.)

Servantur in cod. 1 fol. 48; ed. Mayer l. c. LXII, 193 nr. 13 ex 1;

40 *2 Monacensi lat. 1726 sacc. XIV. fol. 118; contulimus nos.*

Reg. Lang l. c. I. 187 nr. 24120.

Sanctissimo in Christo etc.

Sanctitati vestre facimus manifestum, quod reverendus in Christo pater et dominus
 noster Frid(ericus) archiepiscopus Salzburgensis^a apostolice sedis legatus executioni

45 **378.** ^{a)} et 1. ^{b)} loco Quo termino 1: quare terciō, ^{c)} facerent 1, ^{d)} in *add.* 1.

^{e)} generosum 1. ^{f)} loco procuratorem meum 1: procuratoris mei.

379. ^{a)} *deest* 2.

1) *Sunt Marsilius de Padua et Iohannes de Landano.*

2) *Cf. supra nr. 361 et pag. 264 not. 1.*

3) *Servatae non sunt.*

mandatorum vestrorum reverenter intendens nos et ceteros suffraganeos suos ad suam presenciam evocavit ad videndum per nosmet ipsos aut per procuratores ydoneos, legendum quoque et auscultandum processus vestros^a, quibus Lud(ovicum) de Babaria vestrum et ecclesie Dei hostem publicum necnon^b viros pestiferos . . de . . et . . de . .¹ de pravitate heretica condemnastis. Verum ceteris suffraganeis per procuratores suos⁵ comparantibus^c, nos duo² termino ad hoc constituto videlicet tali die comparuimus personaliter coram illo dictosque processus vidimus, legimus, auscultavimus et eorum copiam recepimus, intendentes illos publicare et exequi devote et reverenter, in quantum tota nostra possibilitas se extendit. Idem quoque dominus archiepiscopus pontificalibus indutus insigniis nobis sibi in eisdem insigniis assistentibus, aliorum eciam suffraganeorum procuratoribus presentibus, in predicta die in ecclesia sua metropolitana clero et populo^d in magna multitudine congregatis litteras vestras bullatas fecit ostendi et^d processus in eis contentos in vulgari Theutonico clara et clamosa voce recitari, exponi ac sollempniter publicari etc.^e

380. *Petitio alia archiepiscopi Salzburgensis pro suffraganeo.* (1328. in.) 15

Servantur in solo cod. A fol. 46^v; ed. Mayer l. c. LXII. 196 nr. 16 ex A. Editionem repetimus.

Reg. Lang l. c. I. 187 nr. 24121.

Cf. infra nr. 402.

Sanctissimo in Christo etc. Fridericus etc. 20

Cum nuper vocassem suffraganeos meos, ut per se vel procuratores ydoneos viderent, legerent et audirent processus vestros habitos contra Lud(ovicum) de Bawaria ac . . de tali loco et . . de . .¹ super labe heretice pravitatis, venerabilis pater dominus . . episcopus talis³ inter ceteros suffraganeos meos per procuratorem sufficientem comparere curavit procuratorque idem processus eosdem vidit, audivit et copiam eorum²⁵ cum meo pendentis sigillo ipsi episcopo reportavit. Quorum tenore cognito perpendens idem episcopus ex publicatione huiusmodi processuum quam fieri mandastis sibi persone proprie periculum sueque ecclesie ruinam et precipicium imminere, cogitavit ad viscera vestre misericordie confugere, alibi tutum et salubre refugium non sperans aliquantuliter invenire, meque rogavit attente, ut de causis tantorum periculorum vobis scriberem veritatem. Quapropter sanctitati vestre insinuo in verbo omnino^a veritatis, quod inter ducatum superioris Bawarie, quem dictus Lud(ovicus) adhuc de facto detinet sicut prius, nichil est intermedium nisi fluvius Danubii et populus eiusdem civitatis tanto favore adheret eidem Lud(ovico), quod non permittit processus vestros illi contrarios aliquantuliter publicari. Ad hec municiones seu castra eiusdem episcopi in territoriis illius sunt³⁰ [pro] maiori parte posite vel eiusdem territorii adeo vicine, quod contra habitatores eorum scilicet fautores prefati Lud(ovici) illas non potest tenere nec habet aliquem, qui contra illorum potenciam sibi valeat suffragari, presertim cum i[de]m fautores quasi lupi rapaces expectent, ut nata quaenque occasione diripiant, occupent et invadant municiones dicti episcopi et alias facultates eiusdem, nec est spes aliqua recuperandi⁴⁰ easdem, si ad manus tam crudelium et forcium hominum devenerint quoquomodo. Quocirca sanctitati vestre supplico reverenter, quatinus sepedicto episcopo eiusque ecclesie in tanta tribulatione positis de habundancia pietatis apostolice providere dignemini de remedio oportuno.

379. ^{b)} ad *add.* 2. ^{c)} et *add.* 1, 2. ^{d)} populo — et *ecceidit* 2. ^{e)} *deest* 1. 45

380. ^{a)} de *add.* 1.

1) *Marsilius et Iohannes; cf. pag. 283 not. 1.* 2) *Sunt episcopi Gurcensis et Chiemensis; cf. nr. 378 cap. 1.* 3) *Est Ratisponensis.*

381. *Pontificis litterae ad archiepiscopum Moguntinum. Ian. 17.*

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 171 nr. 1679. Continuis nos. — Ed. Riezler 'Vatican. Akten' p. 369 nr. 955 ex c. (decurtatum). Cf. notam apud Riezler l. c. additam.

5 Archiepiscopo Maguntino.

Volentes quod processus per nos contra Ludovicum de Bavaria de heresi sententialiter condemnatum^a dudum habiti per totam Turingiam diligenter et solemniter publicentur, fraternitatem tuam attentius exhortamur eidem nichilominus in virtute obediencie districtius iniungentes, quatinus in civitatibus, opidis et locis tuis et aliis in Turingia
10 et terris Frederici marchionis Michsnensis^b consistentibus, sicut commode fieri poterit, processus eosdem, quos alias¹ tibi misisse recolimus, contentis in eis expositis in vulgari, ut melius intelligantur ab omnibus, facias convocatis et presentibus ad hec clero et populo solemniter publicari. Nos si in terris marchionis predicti, qui adhesisse dicto Ludovico eiusque primogenito contra tenorem dictorum processuum et adherere dampnabiliter dicitur, interdierum, cui subiaccere dicte terre noseuntur, propter hoc observatur,
15 redditurus certiores nichilominus et facturus illud ibidem inviolabiliter observari.

Datum Avinion(e), XVI. Kal. Februarii, anno duodecimo.

382—385. LUDEWICI CORONATIO IMPERIALIS.

1328. Ian. 17.—18.

20 382. *Relatio de constitutionibus imperialibus in die coronationis promulgatis. Ian. 17.*

Cum acta coronationis minime serrata sint², praeter editionis nostrae normis relationem Chronici Iohannis Villarii l. X cap. 55 hic ponere licet.

E come il Bavaro fu coronato, si fece leggere tre decreti imperiali, primo della
25 cattolica fede, il secondo d'onorare e reverire i cherici, il terzo di conservare le ragioni delle vedove e de' pupilli. La quale ipocrita dissimulazione piacque molto a' Romani.

383. *Castrucci cyclica in die coronationis scripta. Ian. 17.*

*Exemplaris Pisanis directi copia (c.) in cod. hist. nr. 247 (Putinger.) saec. XV. fol. 184 bibliothecae Stuttgartiensis. Continuis nos. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii
30 inedita' II, 794 nr. 1131 ex c.*

Nobilibus viris dominis Bayerio vicario^a, capitaneo guerre, ancianis populi, consilio et comuni Pisanum civitatis, amicis karissimis — Kastrucius Dei gracia dux Lucanus^b, sacri Lateranensi(s) palatii comes et Romani imperii vexilifer — salutem omni prosperitate fecundam.

35 Inter alia que vos tanquam fideles imperii desiderati[u]s affectare cognovimus, id ferventius affectatis, ut imperialis celsitudo, a qua nostra cum quorumcunque fidelium

381. a) condemnati c. b) ita c.

383. a) vich. c.; cf. etiam Davidsohn 'Geschichte von Florenz' III, 822 not. 2. b) Lubanus c.

1) Cf. supra p. 264 not. 2. 2) Sed cf. infra ad a. 1328. Mart. 3.

salus et vita dependat, votive promotionis titulis exaltetur^c. Quapropter fidelitati vestre ad iocunditatis cumulum nunciamus, quod serenissimus princeps et dominus noster dominus Ludovicus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus et inclita^d Romanorum imperatrix isto Dominico mane per Romanum populum iuxta ritum antiquum in basilica beati Petri de Urbe cum mirifice veneracionis et honorificentie cultu imperiali sunt dyademate coronati, servatis^e solemnitatibus tam hiis que modernis consueverant^f quam hiis que pristinis temporibus observari. Corona vero suscepta princeps prefatus erga nos munificencie sue manum aperiens de comitatu sacri Lateranensis palatii nos et successores nostros imperpetuum insignivit, iure cuius dignitatis ipsum ad sanctam inunctionem deduximus suscipientes et tenentes imperiale diadema, totiens quociens^h fuerit de ipsius capite deponendum, et sic perpetuo hoc ius eiusdem comitatus decrevit competere dignitati et sic in publico promulgavit. Preterea supradictus dominus sic predixit ante [et] voluit, quod essemus primus quem post sui coronacionem milicia^k decoravit, cuius in hoc prout et in omnibus aliis tanquam fidelissimus eius adquiescentes beneplacito, dictum eius militare decus recepimus et postmodum nos eundem honorem milicie [aliis]^l duximus conferendum. Voluit insuper dominus dictus imperator videre Alaxiam sponsam Heinrici primogeniti nostri, eo quod in publico matrimonium firmaretur in platea Campidolii, ubi cum multitudine militum, nobilium ac Romanorum imperator^m ad prandium residebatⁿ. Xiam eius patrem ut sibi largas dotes constituat exortando, soluturum ipsas dotes gracie se offerens. Hoc autem ad noticiam vestram proferimus, ut exinde leticiam assumatis.

Dat. Rome in Miliciis, die Dominico XVII. Ian.

384. 385. *Imperatoris preces primariue post coronacionem. Ian. 18. Sine dato.*

A *Exemplar capitulo Wimpinensi missum. Originalis vel copiae copionem non habuimus. — Ed. Württemberg 'Subsidia diplomatica' XII, 110. Editionem repetimus in minutis correctam.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 57 nr. 952.

B *Exemplar capitulo Basiliensi missum. Copia in cod. Suppl. 409 fol. 57 saec. XIV. ex tabularii caesarei Vindobonensis. — Ed. Thommen 'Urkunden zur Schweizer Geschichte' I, 204 nr. 346. Editionem repetimus.*